
 

1 
 

 

Prot. 280/25 del 14/01/2025 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto 

(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

OGGETTO Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento degli interventi di 

riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del lago di Garda – sponda 

veronese – collettore in pressione tratto Maraschina - depuratore di Peschiera del Garda 

con riqualificazione stazione di sollevamento Maraschina e attraversamento in subalveo 

fiume Mincio – progetto 17103 - lotto 5 - tratto 6.  

L’importo a base di gara è pari a € 18.520.594,82 al netto l’IVA, oltre € 360.173,07 quale 

costo della sicurezza da rischio interferenziale non soggetto a ribasso, per un importo 

complessivo di € 18.880.767,89 al netto dell’IVA. 

CODICE CIG N. B2BAF8939C – CODICE CUP N. J33F17000010002. 

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione appalto costituendo RTI IMPRESA EDILE 

STRADALE ARTIFONI S.p.A. - PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. con Capogruppo la 

società IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 30/8 del 11.07.2024 è stata approvata 

una procedura aperta sopra soglia comunitaria, da esperirsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al migliore rapporto qualità prezzo, 

dell’importo di € 22.000.000, con facoltà dell’Amministrazione di esercitare l’opzione 

quantitativa in aumento del 20% sull’intero importo contrattuale pertanto, per un importo 

complessivo pari ad € 22.656.921,47 al netto di IVA comprensivo degli oneri per la 

sicurezza; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 

478047-2024 in data 08.08.2024; 



 

2 
 

- il bando, unitamente alla domanda di partecipazione, al disciplinare di gara, al modello 

di offerta economica telematica, alla dichiarazione di conformità agli standard sociali, 

al capitolato speciale d’appalto, al progetto esecutivo e relativi allegati, allo schema di 

contratto e alla dichiarazione titolare effettivo, sono stati altresì pubblicati sul Profilo del 

Committente alla voce “Società Trasparente/Bandi di Gara - Contratti /Bandi in corso”, 

in data 07.08.2024 nonché sul portale gare AGS nella medesima data con registro di 

sistema telematico prot. n. PI003263-24; 

- nel bando veniva previsto il giorno 09.09.2024 ore 12:00, quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, tramite la piattaforma telematica di 

AGS, nonché il medesimo giorno alle ore 14:00 quale data per l’apertura delle “buste 

telematiche” contenenti la documentazione amministrativa; 

- con comunicazione del RUP, acquisita tramite Portale Gare con Registro di sistema prot. 

PI003447-24 del 02.09.2024 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 

531164-2024 in data 04.09.2024, veniva accolta l’istanza presentata da un operatore 

economico di prorogare i termini, ai fini della tutela del principio di massima 

concorrenza; pertanto, veniva previsto il giorno 23.09.2024 ore 12:00 quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, tramite la piattaforma telematica di 

AGS, nonché il medesimo giorno alle ore 14:00 quale data per l’apertura delle “buste 

telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

- entro il temine perentorio del giorno 23.09.2024 ore 12:00 sono pervenute n. 3 offerte 

telematiche, ossia: 

1) RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. - PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l.; 

2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.r.l. - TECNOBUILDING S.r.l.; 

3) RTI ITALBETON S.p.A. UNIPERSONALE - GPG S.r.l. - BRENTA LAVORI S.r.l. - CO.RO.MET S.r.l.; 

- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella busta 

amministrativa presentata dalle tre concorrenti, avvenuta in seduta telematica del 

23.09.2024 proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura della sola concorrente 

n.  3) RTI ITALBETON SPA UNIPERSONALE - GPG S.R.L. - BRENTA LAVORI S.R.L. - CO.RO.MET S.R.L., 



 

3 
 

mentre proponeva di sottoporre al sub-procedimento di soccorso istruttorio le 

concorrenti n. 1) RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA - PAROLINI GIANNANTONIO SPA 

- LSE S.R.L. e n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L. Nello specifico, 

il Seggio di gara per la concorrente n. 1) RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA - 

PAROLINI GIANNANTONIO SPA - LSE S.R.L. rilevava l’omessa allegazione da parte di LSE S.r.l. 

dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale biennio 2022/2023 e l’allegazione del 

rapporto del biennio 2020/2021 da parte di Parolini Giannantonio S.p.A., mentre per la 

concorrente n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L. rilevava 

l’allegazione di un documento in formato non decriptabile nonché l’assenza della 

comprova di pagamento del contributo ANAC; 

- il RUP procedeva, quindi, attraverso il portale gare con note acquisite al registro di 

sistema n. PI003723-24 e n. PI003726-24 del 25/09/2024, rispettivamente nei confronti 

della concorrente n. 1) RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA - PAROLINI GIANNANTONIO 

SPA - LSE S.R.L. e n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L., ad inoltrare 

la richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, 

assegnando il termine perentorio del giorno 26.09.2024 alle ore 10:00 per il relativo 

riscontro; 

- entro il citato termine la concorrente n. 1) RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI SPA - 

PAROLINI GIANNANTONIO SPA - LSE S.R.L. ha evaso la richiesta istruttoria attraverso il 

portale gare con nota acquisita al registro di sistema n. PI003739-24 del 25/09/2024 e 

con comunicazione acquisita al registro di sistema n. PI004019-24 del 02/10/2024 il RUP 

ha dichiarato concluso il sub procedimento di soccorso istruttorio con esito positivo; 

- la concorrente n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L. attraverso 

il portale gare con nota acquisita al registro di sistema n. PI003740-24 del 25/09/2024 

inviava la ricevuta di pagamento ANAC, nella quale risulta che il versamento è stato 

effettuato il giorno 25/09/2024, mentre il termine di scadenza coincideva con la data 

23/09/2024, pertanto, il RUP decideva di chiedere chiarimenti sul punto al costituendo 



 

4 
 

RTI attraverso il portale gare con nota acquisita al registro di sistema n. PI003942-24 del 

27/09/2024, assegnando come termine di riscontro il giorno 30/09/2024 ore 12:00; 

- la concorrente n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L. con nota 

acquisita al registro di sistema n. PI003945-24 del 27/09/2024 così rispondeva: “in 

riscontro alla Sua richiesta di chiarimenti si evidenzia come il pagamento del contributo 

da parte della scrivente sia stato effettuato legittimamente a seguito dell'invito a 

produrre il relativo certificato. Sul punto, ci pregiamo di comunicarvi che sia l'ANAC, con 

delibera n. 309 del 27 giugno 2023 art. 12, che la più recente giurisprudenza - sentenza 

TAR Lazio N. 16458/2024 del 19/09/2024 - in ossequio ad un oramai consolidato 

orientamento (cfr. Cons. Stato, sez. V, n. 2386 del 2018; TAR Lazio, n. 11031 del 2017; TAR 

Reggio Calabria, sez. I, n. 543 del 2020; TAR L'Aquila, sez. I, n. 100 del 2020; TAR Napoli, sez. 

V, n. 2355 del 2022), hanno pacificamente ammesso il pagamento postumo successivo 

al termine di presentazione delle offerte, anche in sede di soccorso istruttorio.”  

- il RUP, premessa la condivisione della posizione giurisprudenziale e della prassi 

richiamate nella suddetta risposta, con nota acquisita al registro di sistema n. PI004007-

24 del 01/10/2024 chiedeva delucidazioni al costituendo RTI sul documento allegato nella 

busta amministrativa in un formato non decriptabile, assegnando come termine di 

riscontro il giorno 02/10/2024 ore 17:00; 

- la concorrente n. 2) RTI RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - TECNOBUILDING S.R.L. con nota 

acquisita al registro di sistema n. PI004018-24 del 02/10/2024 rispondeva che il 

documento allegato nella busta amministrativa in un formato non decriptabile, 

nominato ”copia informatica di cui al portale gare”, è il DGUE in formato “.xml”; pertanto 

il RUP, con il supporto dell’ufficio ICT interno, verificava la veridicità di quanto dichiarato, 

chiudendo con esito positivo il sub procedimento di soccorso istruttorio, con 

comunicazione acquisita al registro di sistema n. PI004020-24 del 02/10/2024; 

- con determina del Direttore Generale n. 84/2024 del 22.10.2024 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi del combinato disposto degli art. 93 D. Lgs. n. 36/2023 

per la successiva valutazione delle offerte tecniche. 



 

5 
 

Considerato che: 

- sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai verbali della 

Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta presentata risulta essere 

quella del costituendo RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. - PAROLINI 

GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. con Capogruppo la società IMPRESA EDILE STRADALE 

ARTIFONI S.p.A. con un punteggio totale di 84,45 punti su 100 e un ribasso del 6,5% 

sull’importo posto a base di gara; 

- nessuna offerta risultava sospetta di anomalia, non rilevandosi i presupposti di cui 

all’art. 24 del disciplinare di gara. 

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, 

dell’approvazione dei verbali rispettivamente: 

- del seggio di gara - sedute n. 1 del 23.09.2024 e n. 2 del 03.10.2024 relativi il primo 

all’apertura delle buste amministrative e il secondo di esamina soccorso istruttorio; 

- della commissione giudicatrice - sedute n. 1 del 30.10.2024, n. 2 del 04.10.2024, n. 3 e n. 

4 del 12.12.2024; 

oltre alla proposta di aggiudicazione comunicata al costituendo RTI IMPRESA EDILE 

STRADALE ARTIFONI S.p.A. – PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. con nota acquisita nel 

Portale gare AGS con registro di sistema n. PI004730-24 del 13.12.2024. 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, di cui ai verbali: 

- del seggio di gara sedute n. 1 del 23.09.2024 e n. 2 del 30.10.2024 relativi il primo 

all’apertura delle buste amministrative e il secondo all’esamina del soccorso istruttorio; 

- della commissione giudicatrice – sedute n. 1 del 30.10.2024, n. 2 del 04.12.2024, n. 3 e n. 

4 del 12.12.2024, oltre alla proposta di aggiudicazione del RUP inviata nel Portale gare AGS 

al costituendo RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. – PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. 



 

6 
 

- LSE S.r.l. con comunicazione acquisita al Registro di sistema n. PI004730-24 del 

13.12.2024; 

3) di approvare i verbali di gara di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la 

miglior offerta è quella presentata dal costituendo RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI 

S.p.A. - PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. con Capogruppo la società IMPRESA EDILE 

STRADALE ARTIFONI S.p.A., il quale ha offerto il ribasso del 6,5% sull’importo posto a base 

di gara; 

4) di approvare l’aggiudicazione al costituendo RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI 

S.p.A. -  PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. per l’importo, al netto del ribasso offerto 

in sede di gara del 6,5%, di € 17.316.665,52, oltre IVA, oltre agli oneri per la sicurezza da 

rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 360.173,07, per l’importo 

complessivo di € 17.676.838,59 oltre IVA; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

6) di stipulare contratto con il costituendo RTI IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. -  

PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. - LSE S.r.l. con Capogruppo la società IMPRESA EDILE 

STRADALE ARTIFONI S.p.A. per l’importo di € 17.676.838,59, oltre IVA, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza da rischio interferenziale, subordinatamente all’esito positivo della 

verifica dei requisiti di cui al precedente punto 5); 

7) di dare atto che la somma complessiva pari ad € 22.000.000 è stata impegnata ad 

apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 30/8 del 

11.07.2024. 

IL RUP 

(Ing. Carlo Alberto Voi) 

Peschiera del Garda, 14/01/2025 

ALA/AR/mc 

 


